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1. NY PLAN FOR JORDFORURENINGSINDSATSEN 
(BESLUTNINGSSAG)  

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
På miljø- og trafikudvalgets møder den 27. maj 2014 og 18. juni 2014 drøftede udvalget forskellige 
dilemmaer på jordforureningsområdet, heriblandt, hvordan tidshorisonten for afslutning af den samlede 
indsats kan reduceres, og hvordan indsatsen kan understøtte en øget grøn vækst i regionen. 
  
Med udgangspunkt i udvalgets drøftelser har administrationen udarbejdet tre princip-scenarier (veje at 
gå), som vægter regionens jordforureningsindsatser forskelligt. Scenarierne kan dermed danne grundlag 
for en skarpere politisk prioritering af indsatsen, inklusiv en drøftelse af de strategiske muligheder for, via 
jordforureningsindsatsen, at fremme grøn vækst. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at miljø- og trafikudvalget overfor forretningsudvalget og regionsrådet 
anbefaler: 
  
at godkende, at scenarium 1 anvendes som udgangspunkt for udarbejdelse af en ny plan for drift af 
jordforureningsindsatsen (bilag: Jordforureningsscenarier). 

POLITISK BEHANDLING 

SAGSFREMSTILLING 
Ifølge lov om forurenet jord skal regionerne medvirke til, at forebygge, fjerne eller begrænse skadelig 
virkning fra jordforurening på drikkevandsressourcerne, menneskers sundhed, overfladevand og natur. 
En fortsat indsats overfor jordforureninger er en forudsætning for udvikling af Region Hovedstaden mod 
at blive en grøn og innovativ metropol, hvor borgerne ikke er udsat for sundhedsrisici forårsaget af 
jordforureninger, og hvor drikkevandet fortsat kan baseres på rent grundvand. Et rent miljø med ren jord 
og rent grundvand bidrager positivt til borgernes livskvalitet, og er en af forudsætningerne for grøn 
vækst. 
  
De fire vigtigste udfordringer i jordforureningsindsatsen  
Kortlægning  
Regionen kortlægger, hvor de forurenede grunde er, bl.a. på baggrund af viden om, hvor der tidligere har 
ligget virksomheder og industri. Dermed sikres overblik over forureningerne og samtidig et 
prioriteringsgrundlag for indsatsen. Kortlægningen er hidtil prioriteret i områder, hvor grundvandet 
bruges til drikkevand (se kort bagerst i bilaget), og de fleste nordlige kommuner er færdigkortlagt. 
Kortlægningen frem til 2017 foregår p.t. i Vestegnskommunerne jf. politisk aftale og ekstrabevilling fra 
2012. Der udestår herudover en kortlægning af de tæt bebyggede områder primært omkring og i 
København og på Frederiksberg samt en kortlægning i områder, hvor grundvandet ikke bruges til 
drikkevand. 
  
Grundvand og drikkevandsressourcer 
I Danmark er det en målsætning, at drikkevandet leveres fra uforurenet grundvand. Langt det meste 
grundvand i Region Hovedstaden benyttes i dag som drikkevandsressource. Regionen er ca. 75 % 
selvforsynende med drikkevand. Målet er at fastholde den høje selvforsyningsgrad og dermed en 
bæredygtig vandindvinding, så drikkevandet til regionen ikke i øget omfang skal hentes på det øvrige 
Sjælland. Enkelte steder er det i dag nødvendigt at rense grundvandet (fjerne forurenende stoffer), før det 
kan anvendes til drikkevand. Dette gælder på Frederiksberg, i Hvidovre og i dele af Gladsaxe. 
Vandforsyningerne sikrer på den måde, at alle borgere og virksomheder i regionen modtager rent 
drikkevand uanset grundvandets kvalitet. 
  
Indeklima 
På mange forurenede grunde kan forureningen dampe op af jorden og ind i boliger, og dermed true 
indeklimaet og borgernes sundhed. Specielt i de gamle byområder forventes det at kunne være et stort 
problem. Imidlertid er de eksisterende tekniske undersøgelses- og oprensningsmetoder ikke altid 
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tilstrækkelige til at kunne håndtere indeklimaproblemer i tætbebyggede områder optimalt, og de kan være 
meget dyre. 
  
Innovation  
Innovation af nye metoder på både grundvands- og indeklimaområdet er afgørende for, at regionen kan 
sikre optimal håndtering af udfordringerne på jordforureningsområdet, specielt i tæt bebyggede områder. 
Øget innovation understøtter udvikling af mere effektive, billigere og klimavenlige metoder til gavn for 
regionens samlede CO2-udledning og økonomi. 

  
De tre princip-scenarier  
Med udgangspunkt i samme økonomiske grundlag, baseret på budgetforliget for 2015, er der udarbejdet 
tre scenarier med hvert deres mål, hvori regionens indsatser er vægtet forskelligt. 
  
Når der i scenarierne står ”grundvandet sikres på 10 år” betyder det, at der på 10 år er gennemført en 
indsats overfor de stoffer, der i særlig grad truer grundvandet. Ligeledes forstås ved ”en 
indeklimaindsats”, en indsats overfor højrisikostoffer i forhold til indeklima. Der kan således fortsat være 
forurenende stoffer på en grund efter den regionale indsats, men disse stoffer tilhører ikke 
højrisikostofferne af hensyn til indeklimaet og/eller grundvandet. I alle tre scenarier fokuseres endvidere 
på øget innovation og udbygning af samarbejder og partnerskaber samt service overfor borgerne til 
fremme af grøn vækst. 
  
I bilaget er de tre scenarier yderligere forklaret, og sammenholdt med den nuværende 
jordforureningsindsats (2014). 
  
Scenarium 1: Hurtigere rent grundvand. 
En intensiveret indsats for at beskytte grundvandet, så 80 % grundvand sikres på 10 år, og at 
kortlægningen på bl.a. Vestegnen fortsætter. 
  
Scenarium 2: Hurtigere sundt indeklima. 
En intensiveret kortlægnings- og indeklimaindsats, mens grundvandsindsatsen drosles ned til sikring af 50 
% grundvand på 10 år. 
  
Scenarium 3: Hurtigere rent grundvand og sundt indeklima, dog med en kraftig nedprioritering af 
forurenet grundvand i visse kommuner. 
En intensiveret grundvandsindsats, så 80 % grundvand sikres på 10 år, samtidig sker en kraftig 
nedprioritering (stop for regional grundvandsindsats) af grundvandet i de kommuner, hvor regionens 
grundvandsindsats er dyrest, hvilket drejer sig om 7 % af grundvandet. 
  
Administrationens vurdering 
Administrationen anbefaler, at scenarium 1 bruges som udgangspunkt for udarbejdelse af en ny plan for 
drift af jordforureningsindsatsen i Region Hovedstaden. 
  
Begrundelserne herfor er, at der både i scenarium 1 og 3 opnås hurtigere rent grundvand, nemlig sikring 
af 80 % grundvand på 10 år (i stedet for på de nuværende 15 år). Et ønske miljø- og trafikudvalget 
tidligere har givet udtryk for. I scenarium 3 sker indeklimaindsatsen hurtigere end i scenarium 1, men da 
scenarium 3 forventes at medføre en række problemstillinger, vurderer administrationen at scenarium 1 vil 
være at anbefale. 
  
I scenarium 3 sker en kraftig nedprioritering af grundvandet i de kommuner, hvor det vil være meget dyrt 
at gennemføre en grundvandsbeskyttende indsats. For eksempel er regionens udgift til at gennemføre en 
grundvandsindsats overfor alle stoffer, der kan ende i grundvandet (ikke kun de stoffer, der i særlig grad 
truer grundvandet) ca. 50 gange større pr. kubikmeter grundvand, der indvindes på Frederiksberg end 
regionens udgift til sikring af én kubikmeter grundvand, der f.eks. indvindes i Slangerup. Sammenlignes 
med prisen for at rense grundvand til rent drikkevand, vil en regional grundvandsindsats overfor alle 
stoffer, der kan ende i grundvandet, være ca. fire gange dyrere pr. kubikmeter grundvand, der indvindes 
på Frederiksberg, end prisen for at rense den samme kubikmeter grundvand til drikkevandskvalitet. 
Frederiksberg vandforsyning renser i dag grundvandet og sikrer på den måde (i overensstemmelses med 
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loven) borgerne på Frederiksberg rent drikkevand. 
  
Ses isoleret på regionens omkostninger vil det i alt koste lidt over 6 mia. kr. at gennemføre en tilsvarende 
grundvandsindsats overfor alle regionens drikkevandsressourcer. Heraf vil ca. 3,5 mia. kr. gå til indsatsen 
af hensyn til de 7 % grundvand. Indsatsen alene overfor Frederiksberg Vandforsyning vil heraf udgøre 
ca. 1,5 mia. kr. Til sammenligning koster det også regionen ca. 1,5 mia. kr. at gennemføre en tilsvarende 
indsats overfor de billigste 80 % af regionens grundvand udenfor de tætbebyggede byområder. 
Lovgivningen giver mulighed for en kraftig nedprioritering af noget grundvand, men ikke en decideret 
afskrivning af denne ressource. Dette forudsætter en dialog med staten. Ved valg af scenarium 3 kan der 
forventes protester fra de kommuner, hvor regionen ikke gennemfører en indsats overfor grundvandet. 
Det drejer sig om Frederiksberg, København, Hvidovre, Rødovre, Glostrup, Herlev, Gladsaxe og i 
mindre dele af Albertslund, Ballerup, Gentofte og Lyngby-Taarbæk. 
  
Den konkrete udmøntning af det valgte scenarium vil ske i udkast til ny jordplan (plan for drift af 
jordforureningsindsatsen) med strategisk ophæng i ReVUS. 
  
Videre proces: 

� November – januar 2015: Administrationen udarbejder forslag til ny plan for 
jordforureningsindsatsen under inddragelse af interessenter og arbejder på strategiske input til 
ReVUS 

� Februar - marts 2015: Politisk behandling af forslag til ny plan og udsendelse i høring. 
� April - juni 2015: Behandling af høringssvar, justering og endelig politisk vedtagelse. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Der vil blive udarbejdet en kommunikationsindsats i forbindelse med den senere høring. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen behandles i forretningsudvalget den 11. november 2014 og regionsrådet den 18. november 2014. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg / Claus Bjørn Billehøj 

JOURNALNUMMER 
13011115 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Jordforureningsscenarier  
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2. BEVILLING TIL ENERGIRENOVERING AF PRIVATE BOLIGER 
(BESLUTNINGSSAG)  

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
I den regionale klimastrategis spor om energieffektive bygninger vedrører et af initiativerne 
energirenovering i private boliger. I 2025 er målet, at hovedstadsregionen går foran med hensyn til 
borgerinddragelse og energirenovering af bygninger. Tilsvarende er succeskriteriet i 2015, at platforme 
for energieffektivisering og renovering af offentlige bygninger og den almene boligmasse sikrer synergi og 
videndeling blandt kommuner og erhvervsliv. 
  
Klimapolitisk Forum blev på dets seneste møde, den 10. september 2014, enige om at anbefale miljø- og 
trafikudvalget, at igangsætte et initiativ for energirenovering af private og almene boliger, som det næste 
fokusområde i realisering af den regionale klimastrategis initiativer. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller at miljø- og trafikudvalget over forretningsudvalget og regionsrådet anbefaler:   
  
at godkende projektforslaget. 
  
Administrationen indstiller endvidere, at forretningsudvalget overfor regionsrådet anbefaler: 
  
at udmønte 2,5 mio. kr. til medfinansiering af projektet over en toårig periode. 

POLITISK BEHANDLING 

SAGSFREMSTILLING 
Potentiale for energirenoveringer i den private boligmasse 
Et reduceret energiforbrug - ikke mindst fra bygninger, som står for ca. 40 % af vores CO2-udledning - 
er en forudsætning for, at vi kan bevæge os hen imod CO2 neutralitet i fremtidens energiforsyning. Med 
klimastrategiens mål om at omstille energiforsyningen i hovedstadsregionen til vedvarende energi via 
strategisk energiplanlægning i det regionale projekt ”Energi på Tværs”, er det derfor en forudsætning, at 
energiforbruget reduceres i takt med omstillingen. Ifølge en vurdering fra Statens Byggeforskningsinstitut 
fra 2010 er der et energibesparelsespotentiale på 52 % i den private boligmasse. I hovedstadsregionen er 
potentialet rundt regnet 292.000 private boliger. 
  
Såfremt 7.800 boliger hvert år renoveres kan energiforbruget reduceres med 35 % blandt boligerne i 
målgruppen i 2050. Det vil samtidig bidrage med en vækst på i alt knap 1.000 nye årsværk/år fra 2014 
stigende til godt 1.300 nye årsværk/år i 2050. 
  
En regional indsats for energirenovering af private og almene boliger  
På baggrund af de mange kommunale initiativer i hovedstadsregionen har Region Hovedstaden sammen 
med en række kommuner og med Gate 21 som operatør udviklet et projektforslag. Projektet, som er 2-
årigt, skal tænke igangsatte initiativer sammen, sikre flere og bedre energirenoveringer og konkrete 
energibesparelser i de private og almene boliger samt skabe vækst og arbejdspladser. Sidst, men ikke 
mindst, skal projektet styrke kommunernes rolle i, at understøtte og motivere forskellige bygningsejere til 
at igangsætte energirenoveringer. 
  
Projektets konkrete mål er: 

� 7.800 boliger pr. år skal energirenoveres i projektperioden. 
� Det skal medføre en reduktion i CO2 udledningen på 32.994,000 ton CO2 pr. år i projektperioden. 

(Energibesparelse på 35 % pr. bolig, svarende til en gennemsnitlig reduktion på ca. 4.725 kWh 
eller 2.277 ton CO2 pr. bolig. (1kWh udleder ca. 482 g CO2 ifølge miljødeklarationen)). 

� Væksten i byggebranchen skal i projektperioden udgøre 1.000 nye årsværk pr. år – baseret på at 
øget viden højner vækst med ca. 2 % jf. beregningsmodel. 

� Kompetenceløft og -udvikling i aktørgrupperne skal ske gennem etablering af tværkommunale og 
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tværsektorielle netværk. 

Helt konkret skal projektet gøre det nemmere for boligejerne at beslutte, om de vil energirenovere deres 
bolig mere gennemgribende, og dermed skabe flere energirenoveringer. Projektet skal rykke boligejeren 
fra at foretage renoveringer med små energibesparelser til mere gennemgribende renoveringer med høje 
besparelser og øget gevinst. Projektet skal facilitere samarbejder med de relevante aktører på tværs af 
kommunegrænser. De relevante aktører er udover kommunerne og regionen, boligejere, rådgivere, 
håndværkere, erhvervsskoler, banker og realkreditinstitutter, ejendomsmæglere og forsyningsselskaber. 
Projektet skal koordineres med den statslige ordning ”BedreBolig”. Denne ordning går ud på, at 
boligejere kan henvende sig til en såkaldt BedreBolig-rådgiver for at komme i gang med energirenovering 
af egen bolig. BedreBolig-rådgiveren guider boligejeren gennem en proces fra kortlægning til 
gennemførelse og finansiering af renoveringen, og bliver derved en samlet indgang for boligejeren, der 
står overfor en energirenovering. 
  
Indsatsområder 
Projektet vil tage udgangspunkt i fem indsatser, der er vedlagt til orientering. Disse er konkretiseret i 
følgende såkaldte arbejdspakker: 
  
Arbejdspakke 1: Bedre data til beslutning 
For at sikre, at kommunerne har et kvalificeret beslutningsgrundlag til målretning af lokale indsatser, 
opsamles eksisterende data. Der udføres en screening af potentialer i den private bygningsmasse, og der 
udarbejdes cases. Når kommunerne kender potentialet i forskellige boligområder, kan indsatsen fra de 
øvrige relevante aktører (særligt rådgivere og håndværkere) målrettes boligområder, hvor 
energibesparelsespotentialet og investeringspotentialet er størst. 
  
Arbejdspakke 2: Motivation af boligejere 
For at skabe øget viden og motivation hos boligejerne til at foretage gennemgribende energirenoveringer 
skal viden formidles til de enkelte ejere om potentialet og tilbagebetalingstiden ved energirenovering af 
boligen. Det skal bl.a. ske gennem og i samarbejde med tværkommunale og –sektorielle samarbejder, 
hvorigennem viden formidles og gennem øvrige aktiviteter gennemført i kommunalt og privat regi. 
Projektet faciliterer etablering af disse samarbejder og samler inspiration til borgerrettede aktiviteter i et 
værktøj. Aktiviteten skal sikre en jævn rate af gennemførte energirenoveringer i de efterfølgende år. 
  
Arbejdspakke 3: Gearing til vækst 
For at sikre tilstedeværelsen af de fornødne kompetencer til energirenoveringer i regionen etableres 
samarbejde med erhvervsskolerne. Samarbejdet vil have fokus på viden om energirenovering, helhedssyn 
og vækstpotentiale på håndværksuddannelserne samt at forberede erhvervsskolerne til på sigt, at 
overtage den såkaldte BedreBolig-uddannelse. Endelig etableres en række erhvervsnetværk, der skal 
bidrage til, at regionen bliver førende indenfor gennemførelsen af langsigtede og korrekt gennemførte 
energirenoveringer. 
  
Arbejdspakke 4: Rejsehold for borgermøder  
Formålet med at etablere et rejsehold er, at understøtte kommunerne i udrulningen af BedreBolig-
ordningen samt at facilitere borgermøder i kommuner i hovedstadsregionen. Rejseholdet skal sikre, at 
ordningen bliver forankret i kommunerne og hos interessenter i de enkelte kommuner. Det vil ske ved 
facilitering af afholdelse af interessent- og borgermøder i kommunerne, hvor der er behov for det, og ved 
at samle og engagere relevante aktører. Ved at etablere et rejsehold kan man minimere 
administrationsbyrden i de enkelte kommuner. Rejseholdet vil samtidig kunne opsamle viden og dele 
erfaringer på tværs af kommunerne. 
  
Arbejdspakke 5: Evaluering og forankring 
Formålet med arbejdspakken er at udarbejde en forankringsplan, så målsætningen om energibesparelser i 
private boliger kan nås. Der er mange ubekendte faktorer i samfundsudviklingen såsom energipriser, 
energikilder, teknologiudvikling, lånemuligheder mv., som alle kan påvirke den statslige målsætning om 35 
% reduktion af energiforbruget i den samlede bygningsmasse år 2050. I denne indsats skal fokus udvides 
til den samlede bygningsmasse, og der skal sammenlignes erfaringer med f.eks. energirenovering i den 
offentlige sektor. I arbejdspakken indgår en analyse af en målrettet energirenoveringsindsats i den almene 
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sektor i Region Hovedstaden. Der er et stort potentiale for energibesparelser ved energirenovering af den 
almene boligmasse, og formålet er bl.a. at forberede energirenoveringsindsatsen i den almene sektor i 
Region Hovedstaden. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Den samlede udgift på 2,5 mio. kr. til gennemførelse af projektet afholdes indenfor puljen øvrig regional 
udvikling. Midlerne tilsagnsbudgetteres, således at hele udgiften i henhold til budgetreglerne bogføres i 
2014. 

KOMMUNIKATION 
I forbindelse med projektet vil der blive gennemført informationsaktiviteter om energirenovering. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen behandles i forretningsudvalget den 11. november 2014 og regionsrådet den 18. november 2014. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg / Claus Bjørn Billehøj 

JOURNALNUMMER 
14009803 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Udkast til projektbeskrivelse, Energirenoverig af private boliger  

Side 8 af 31



3. ORGANISERING AF REGIONAL BRUGERINDDRAGELSE 
(BESLUTNINGSSAG)  

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
For at videreudvikle dialogmulighederne mellem de politiske udvalg og repræsentanter for patienter og 
pårørende foreslås de nuværende dialogfora erstattet med dialogmøder samt mulighed for feedback-
møder med borgere. 

INDSTILLING 
Administrationens indstiller:  

1. at miljø- og  trafikudvalget, erhvervs- og vækstudvalget samt it- og afbureaukratiseringsudvalget i 
henhold til forretningsudvalgets beslutning afgiver høringssvar vedr. organisering af den regionale 
brugerinddragelse, og  

2. at udvalgenes eventuelle bemærkninger afgives til forretningsudvalget senest 1. december 2014.  

POLITISK BEHANDLING 
Sundhedsudvalgets beslutning den. 7. oktober 2014: 
Udvalget anbefalede administrationens indstilling med følgende bemærkning:  

� Udvalget vil bestræbe sig på at afholde to eller flere møder med brugerorganisationer. 

Leila Lindén (A) og Niels Høiby (I) deltog ikke i sagens behandling. 
  
Psykiatriudvalgets beslutning den 7. oktober 2014: 
Udvalget anbefalede administrationens indstilling. 
Susanne Langer (Ø) deltog ikke i sagens behandling. 
  
Kræftudvalgets beslutning den 7. oktober 2014: 
Udvalget anbefalede administrationens indstilling. 
Flemming Pless (A) og Niels Høiby (I) deltog ikke i sagens behandling. 
  
Udvalget vedr. tværsektorielt samarbejdes beslutning den 7. oktober 2014: 
Udvalget anbefalede administrationens indstilling med følgende bemærkninger: 

� IT- og afbureaukratiseringsudvalget, Miljø- og trafikudvalget og Erhvervs- og vækstudvalget bør 
have sagen om regional brugerinddragelse på deres udvalgsmøder også, da brugerinddragelse ikke 
kun vedrører sundhedsområdet. 

� Regionshandicaprådet er et eksempel på en brugergruppe, der er tiltænkt en bredere kontaktflade 
end de sundhedsrelaterede udvalg, idet de også bør have kontakt til udvalg under regional udvikling. 

� Der ses en tidsmæssig udfordring i at nå at presse flere sager ind på de allerede afsatte møder. 

Torben Kjær (Ø) deltog ikke i sagens behandling. 
  
Forretningsudvalgets beslutning den 21. oktober 2014:  
Udvalget besluttede at sende sagen til høring i Erhvers- og Vækstudvalget, IT- og 
afbureaukratiseringsudvalget og Miljø- og trafikudvalget med frist 1. december 2014. 
Leila Lindén (A) og Henrik Thorup (O) deltog ikke i sagens behandling. 
  
Erhvervs- og vækstudvalgets beslutning den 5. november 2014: 
  
Miljø- og trafikudvalgets beslutning den 5. november 2014: 
  
It- og afbureaukratiseringsudvalgets beslutning den 5. november 2014: 
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SAGSFREMSTILLING 
Baggrund: De regionale dialogfora 
De regionale dialogfora for handicap, psykiatri og sundhed har i ca. 8 år fungeret som forum for dialog 
mellem regionsrådet og patientrepræsentanter, jf. deres kommissorier, om at være rådgivende og 
debatskabende, samt medvirke til, at regionsrådets vision om inddragelse af brugere, patienter og 
pårørende realiseres. 
  
Der har hidtil været følgende dialogfora med politisk deltagelse fra regionsrådet: 

� Dialogforum for sundhed 
� Dialogforum for psykiatri 
� Dialogforum for handicap 

  
Dialogforaenes 13-20 medlemmer er udpegede medlemmer af regionsrådet samt medlemmer indstillet af 
patientforeninger, bruger- pårørendeforeninger, Danske Handicaporganisationer og ældrerådene i 
regionen. Mødeaktiviteten er en til tre møder årligt. Der har ikke i indeværende valgperiode været udpeget 
repræsentanter fra regionsrådet til dialogfora og er ej heller afholdt møder heri. Foraene 
sekretariatsbetjenes af Center for Sundhed (CSU). 
  
Sundhedsloven indeholder et krav om at skabe dialog med brugerne i forbindelse med kvalitetsudvikling 
og ressourceudnyttelse (§4). 
  
Det foreslås derfor i tråd med de ændringer, der er besluttet i udvalgsstruktur og styrelsesvedtægt, at 
styrke og videreudvikle dialogen mellem regionsrådet og patientrepræsentanter og borgere, ved at 
forankre dialogen direkte i udvalgene. Det vil både understøtte beslutningen om aktiv inddragelse af de 
politiske udvalg, og understøtte styrelsesvedtægten, for Region Hovedstaden § 10 stk. 2., hvor de 
stående udvalg forpligtes til ”at inddrage borgere, patienter, pårørende, fagfolk, organisationer og 
andre relevante aktører, hvor det er relevant og muligt”. Herved vil man opnå en forbedring af 
dialogmulighederne, ved at dialogen med brugere og pårørenderepræsentanter m.fl. foregår direkte med 
de politiske udvalg, som efter styrelsesvedtægten har ansvar for politikformulering og politikopfølgning 
på det pågældende område. 
  
Dialogmøder med de politiske udvalg 
Det foreslås, at de nuværende dialogfora, hvor repræsentanter for regionsrådet har været i dialog med 
repræsentanter for patientforeninger afløses af dialogmøder. På dialogmøderne foreslås det, at de 
politiske udvalg i Region Hovedstaden mødes med repræsentanter fra patientforeninger, bruger- og 
pårørendeorganisationer, handicaporganisationer, regionsældrerådet og Ældresagen. Hvilke 
patientorganisationer der er relevante for de enkelte udvalg er forskelligt. 
  
Dagsordener til dialogmøderne skal give mulighed for deltagelse, debat og erfaringsudveksling mellem 
politikere, patient- og interesseorganisationer. Mødereferater vil være offentligt tilgængelige på regionens 
hjemmeside. 
  
Det enkelte udvalg tager selv stilling til den relevante deltagerkreds og skal herunder sikre, at også mindre 
patientorganisationer får mulighed for at deltage. 
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Dialogmøderne skal skabe en platform for samarbejde og udveksling af synspunkter mellem politikere og 
interesseorganisationer, hvor patient- og interesseorganisationerne kan bidrage med viden fra deres 
organisatoriske arbejde. Samtidigt kan de bringe spørgsmål, erfaringer og nyheder fra regionen til deres 
egne organisationer. 
  
Mødeaktivitet: Der forventes behov for 1-2 årlige møder i hvert af de fire politiske udvalg. 
  
Direkte dialog med patienter og pårørende - feedback-møder med de politiske udvalg 
Som et supplement til de faste dialogmøder med patientforeninger foreslås det, at det enkelte udvalg kan 
benytte muligheden for feedback-møder med patienter for herigennem at få indblik i aktuelle 
patientoplevelser og den praksis, som patienterne og de pårørende møder. På møderne kan patienterne 
blive interviewet om deres oplevelser i mødet med sundhedsvæsenet, mens politikerne lytter på. Det 
præcise fokus på møderne og hvilke patienter, der inviteres, vil afhænge af, hvilket udvalg der er tale om. 
Møderne kan i lighed med tilsvarende møder i sidste valgperiode afholdes på et hospital. 
  
Mødeaktivitet: Der kan tilrettelægges et eller flere feedbackmøder årligt efter beslutning i det enkelte 
udvalg. 
  
Mulighed for foretræde for udvalgene 
I Folketinget og i Københavns Kommune er indført regler om foretræde for udvalgene. Foretræde giver 
mulighed for at borgere og organisationer kan få mulighed for kort at redegøre for deres synspunkter i 
forhold til de konkrete sager, der er på dagsordenen for det pågældende møde. Der vil senere blive 
forelagt et forslag til indførelse af tilsvarende mulighed for foretræde for regionens udvalg.  
  
Øvrig organisatorisk brugerinddragelse i Region Hovedstaden 
Region Hovedstaden arbejder på flere områder med organisatorisk brugerinddragelse, hvor 
repræsentanter for (grupper af) patienter og pårørende, deltager i projekter, råd eller udvalg, der er med 
til at kvalificere, udvikle, vurdere og evaluere kulturen, faglighed, praksis, indsatser og løsninger. Som 
eksempler kan nævnes, at Onkologisk Klinik på Rigshospitalet og Nefrologisk afdeling på Herlev 
Hospital har nedsat et brugerråd til at sikre udvikling af afdelingens tilbud og service til patienter og 
pårørende. På Herlev Hospital er der i forbindelse med nybyggeriet nedsat et patientpanel, der giver input 
til, hvordan hospitalet kan indrettes, så patienten og pårørende er i centrum. Som et led i 
implementeringen af børne- og unge politikken etableres der desuden ungepaneler på alle regionens 
børneafdelinger, også i psykiatrien. 
  
Øget brugerinddragelse ift. det tværsektorielle samarbejde med kommunerne, og almen praksis indgår 
også som et centralt indsatsområde i den sundhedsaftale som aktuelt er under udarbejdelse. 
  
Der er dog potentiale for at styrke brugerinddragelsen på organisatorisk niveau i regionen, hvilket en ny 
organisering af dialogen mellem de politiske udvalg og patientrepræsentanter vil kunne bidrage til. 

Side 11 af 31



ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen medfører ikke i sig selv økonomiske konsekvenser 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats er planlagt 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen forelægges erhvervs- og vækstudvalget og it- og afbureaukratiseringsudvalget parallelt den 5. 
november 2014. Sagen behandles i forretningsudvalget den 11. november 2014 og regionsrådet den 18. 
november 2014. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg/Svend Hartling 

JOURNALNUMMER 
14002638 

Side 12 af 31



4. ÆNDRING AF PROCESSEN FOR DEN REGIONALE VÆKST- OG 
UDVIKLINGSSTRATEGI (REVUS) (ORIENTERINGSSAG)  

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Regionsrådet skal med inddragelse af Vækstforum udarbejde en regional vækst- og udviklingsstrategi 
(ReVUS), der redegør for den fremtidige udvikling for regionen og for de initiativer, der vil blive igangsat 
for at følge op på strategien. Udvalget har tidligere fået forelagt udvalget en proces, hvor den lovpligtige 
høring af Danmarks Vækstråd skulle ske i december 2014, og den endelige vedtagelse skulle ske i 
regionsrådet i juni 2015. 
  
Erhvervs- og Vækstministeriet har nu bedt om at udsætte behandlingen af Region Hovedstadens 
regionale vækst- og udviklingsstrategi til marts 2015. Det betyder, at den endelige vedtagelse af ReVUS 
forventes at kunne ske i erhvervs- og vækstudvalget og miljø- og trafikudvalget den 8. september 2015, 
regionsrådet den 22. september 2015 og i Vækstforum den 23. september 2015. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at miljø- og trafikudvalget overfor forretningsudvalget og regionsrådet 
anbefaler: 
  
at tage ændringen i procesplanen for ReVUS til efterretning. 

POLITISK BEHANDLING 

SAGSFREMSTILLING 
Baggrund og proces 
Folketinget har i februar 2014 vedtaget en lovændring, som betyder, at regionerne skal udarbejde en 
regional vækst- og udviklingsstrategi (kaldet ReVUS) inden 1. januar 2016. Regionsrådet skal, med 
bidrag fra Vækstforum, vedtage en regional vækst- og udviklingsstrategi, som skal indeholde en: 
  
”redegørelse for den fremtidige udvikling for regionen og omhandle de regionale vækst- og 
udviklingsvilkår, herunder infrastruktur, erhvervsudviklingsindsatsen inklusiv turisme, uddannelses- 
og beskæftigelsesindsatsen, udvikling i byerne og yderområderne, natur og miljø, herunder rekreative 
formål, kultur samt sammenhængen med regionens eventuelle samarbejde med tilgrænsende landes 
myndigheder om udviklingsmæssige emner. Endvidere skal den regionale vækst- og udviklingsstrategi 
indeholde en redegørelse for de initiativer, som regionsrådet vil foretage som opfølgning på 
strategien”. 
  
Ud over de nævnte temaer kan strategien indeholde andre emner af betydning for den regionale udvikling, 
herunder grøn omstilling, klimatilpasning, kollektiv trafik eller andre emner, der er relevante i Region 
Hovedstaden. 
  
ReVUS danner det strategiske grundlag for udmøntning af både regionale udviklingsmidler og EU-
strukturfondsmidler i de kommende år. Strategien skal forholde sig til nationale strategier og 
kommunernes planlægning, hvorfor der er lagt vægt på en tæt kobling til fx Copenhagen-samarbejdet, 
regeringens Vækstpartnerskaber og Hovedstadsstrategien. 
  
Arbejdet med ReVUS blev igangsat efter en orientering af Vækstforum den 23. april 2014, erhvervs- og 
vækstudvalget samt miljø- og trafikudvalget den 29. april 2014 og regionsrådet i Region Hovedstaden 
den 13. maj 2014, hvor de overordnede rammer for indhold og proces blev forelagt. Der blev desuden 
afholdt seminar med Vækstforum Hovedstaden om ReVUS den 25. juni, hvor regionale udfordringer 
blev drøftet. Endvidere er diskussionsoplægget blevet præsenteret for erhvervs- og vækstudvalget og 
miljø-og trafikudvalget den 26. august 2014 og forelagt Vækstforum den 29. september 2014. 
  
Ændret tidsfrist for lovpligtig høring i Danmarks Vækstråd 
Det er lovpligtigt, at ReVUS sendes i høring i Danmarks Vækstråd. Hidtil har det været Danmarks 
Vækstråds ønske, at Region Hovedstadens ReVUS blev behandlet den 11. december 2014. Erhvervs- 
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og Vækstministieriet har nu bedt om at behandle ReVUS den 12. marts 2015. Dette skal ske for at sikre, 
at der bliver givet tilstrækkelig tid til at behandle hver enkelt ReVUS grundigt nok. Den tidsmæssige 
konsekvens i forhold til den endelige vedtagelse af ReVUS vil være, at vedtagelsen rykkes fra juni til 
september 2015. Den endelige deadline for udarbejdelsen af ReVUS er ultimo 2015. 
  
Ændret procesplan for forslag til ReVUS 1.0 
Administrationen har været i dialog med en lang række parter omkring ReVUS. Der har været afholdt 
møder med kommuner, virksomheder, organisationer og universiteter med udgangspunkt i 
diskussionsoplægget. På baggrund af denne dialog udarbejder administrationen forslag til ReVUS 1.0, 
der kan sendes i høring i Danmarks Vækstråd. Forslag til ReVUS 1.0 og dialogaktiviteter i den offentlige 
høringsfase vil blive forelagt erhvervs- og vækstudvalget og miljø- og trafik-udvalget den 20. januar 2015, 
regionsrådet den 3. februar 2015 samt Vækstforum den 9. marts inden afsendelse til Danmarks 
Vækstråd.   
  
Den videre proces 
Arbejdet med den regionale vækst- og udviklingsstrategi er inddelt i tre faser: 
  
Fase 1: Udarbejdelse og drøftelse af diskussionsoplæg (august - september 2014) 
Fase 2: Udarbejdelse og drøftelse af første forslag til ReVUS (oktober 2014 - februar 2015) 
Fase 3: Godkendelse og høring af endeligt forslag til ReVUS (marts - september 2015) 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
Tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke økonomiske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Der planlægges kommunikation i forbindelse med den offentlige høring af ReVUS i april - juni 2015 og 
ved lancering af den endelige ReVUS. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen forelægges parallelt for erhvervs- og vækstudvalget den 5. november 2014. Sagen behandles 
endvidere af forretningsudvalget den 11. november og regionsrådet den 18. november 2014. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg / Claus Bjørn Billehøj 

JOURNALNUMMER 
14003529 
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5. ANALYSERESULTATER VEDRØRENDE KOLLEKTIV TRAFIK 
(ORIENTERINGSSAG) 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Regionsrådet besluttede i forbindelse med budget 2014, at igangsætte en analyse vedrørende den 
kollektive trafik. I budgetaftalen fremgår det således, at "der afsættes 1 mio. kr. i 2014 til gennemførelse 
af en analyse, som skal afdække kritiske transporttider i den kollektive trafik for unge mellem hjem og 
uddannelsesinstitution, ligesom den kollektive trafik mellem Amager og Hvidovre Hospital samt til og fra 
Hillerød Hospital skal belyses". Administrationen har derfor fået udarbejdet to analyser: en for 
uddannelsesområdet og en for hospitalsområdet. I forlængelse af analysernes resultater fremsættes 
forslag til mulige handlinger. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller, at miljø- og trafikudvalget overfor forretningsudvalg og regionsråd anbefaler: 
  
at tage orienteringen om analyseresultaterne vedrørende kollektiv trafik til efterretning. 

POLITISK BEHANDLING 

SAGSFREMSTILLING 
På foranledning af regionsrådets aftale om budget 2014, blev det besluttet at igangsætte en række 
analyser af den kollektive trafik. Analyserne er nu udarbejdet og dokumenterer, at der generelt er god 
tilgængelighed til hospitalerne, mens erhvervsuddannelsernes tilgængelighed kan forbedres. Analyserne er 
vedlagt til orientering. 
  
Uddannelsesområdet og hospitalsområdet gennemgås nedenfor med fokus på, hvilke tiltag, der bør 
igangsættes for fremadrettet at sikre en optimeret betjening af de analyserede områder. 
  
Uddannelsesområdet 
Administrationen har vurderet, at den kritiske transporttid  for erhvervsuddannelserne er mest relevant at 
få analyseret. Det skyldes, at erhvervsuddannelserne gennem en årrække er blevet centraliseret på relativt 
få adresser, mens øvrige ungdomsuddannelser såsom gymnasiet, HH og HF ofte findes lokalt og derfor 
ikke på samme måde oplever kritiske transporttider. Derudover findes der over 100 faglige hovedforløb 
på erhvervsuddannelserne, som ikke for manges vedkommende kun udbydes ét sted i regionen - eller 
endda kun i Region Sjælland. 
  
Regionen har tidligere fået kortlagt de unges transporttid til og fra uddannelse. Denne analyse viste, at 95 
% af de unge kan nå deres uddannelsesinstitution indenfor en times transport. Det indikerer, at de unge 
accepterer en transporttid på op til en time. 
  
På den baggrund er der opstillet følgende forslag til mål for den unges fremtidige transporttid mellem 
hjem og uddannelse i Region Hovedstaden: 

� 90 % unge har under 50 minutter fra hjem til uddannelse 
� 95 % unge har under 60 minutter fra hjem til uddannelse 
� 75 % unge kan komme mellem hjem og uddannelse med ét eller ingen skift. 

De uddannelsessøgendes tilgængelighed til erhvervsuddannelserne er kortlagt og illustreret på en række 
tilgængelighedskort. Analysen viser, at særligt de unge i Halsnæs, Frederikssund, Gribskov, Helsingør og 
Dragør kommuner har problemer med at nå erhvervsuddannelserne indenfor de opstillede mål. Dette er 
ikke overraskende, idet rejsetiden fra de fjerntliggende kommuner generelt er højere, end når man nærmer 
sig København. 
  
Der er i analysen udvalgt seks kritiske cases. De kritiske cases vedrører uddannelser, som i analysen 
"Fremtidens medarbejder" fra april 2014 retter sig mod brancher, som i fremtiden vurderes at være 
kritiske for fortsat vækst - det er altså særligt vigtigt at sikre en søgning til disse uddannelsesretninger. 
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Uddannelserne udbydes på seks forskellige erhvervsuddannelser, og tilgængeligheden til disse 
undersøges derfor særligt detaljeret. 
  
Løsningsmuligheder 
Der er identificeret tre løsningsmuligheder for, at sikre kortere rejsetider mellem hjem og 
erhvervsuddannelserne for de unge. 
  
Ændring af linjeføring for busser: 
Der foreslås en række ændringer af linjeføringen for konkrete busruter, herunder også kommunale linjer, 
som forventes at blive regionale fra 2016 når den nye linjefordeling træder i kraft. Derudover fremhæves 
allerede besluttede ændringer, f.eks. for CPH West i Ishøj, hvor den kommende letbane i Ring 3 vil få 
standsningssted lige ved uddannelsesinstitutionen. 
  
Oprettelse af særlige uddannelsesbusser: 
Det er blevet fremhævet, med inspiration fra bl.a. Fyn, at se på mulighederne for, at oprette særlige 
uddannelsesbusser, som i morgen- og eftermiddagstimerne sikrer en hurtig forbindelse fra de områder, 
som i dag har en dækning, der ikke lever op til de foreslåede servicemål. I Halsnæs Kommune foreslås 
særligt at etablere busser, som kan bringe de unge til Lokalbanens stationer, hvorfra de opnår hurtig 
forbindelse til Hillerød og dermed S-togs- og busforbindelser til store dele af regionen. 
  
Geografisk spredning af hoveduddannelsesforløb: 
Den kritiske transporttid opstår i flere tilfælde, fordi en konkret erhvervsuddannelse kun udbydes ét sted i 
regionen. En løsning på den kritiske transporttid for de unge i f.eks. Nordsjælland kunne således være, at 
åbne mulighed for en uddannelse i f.eks. Hillerød eller Helsingør, som i dag kun udbydes i f.eks. 
Hvidovre. Der er dog i analysen ikke vurderet, hvilke konsekvenser en sådan løsning vil have for 
erhvervsuddannelsernes økonomi, ændret søge- og optagemønster mv. 
  
Administrationens forslag til løsninger 
Administrationen foreslår, at der frem mod kommende trafikbestillinger (2016/17) arbejdes videre med at 
konkretisere forslagene vedrørende forbedret busbetjening. Der vurderes, at være potentiale for ændret 
linjeføring på de omtalte busser, mens forslaget om uddannelsesbusser kræver nærmere undersøgelser. 
  
Hospitalsområdet 
Transportmulighederne mellem Hvidovre og Amager Hospitaler samt tilgængeligheden til Hillerød 
Hospital er blevet undersøgt. Fælles for de to hospitaler er, at de i de kommende år skal fungere som 
hospitaler for et større optageområde og derfor skal være tilgængelige for flere ambulante patienter, som 
kommer til hospitalet fra større dele af regionen. 
  
Der fremlægges i analysen en række forslag til løsninger, hvoraf administrationen foreslår at arbejde 
videre med nedenstående. 
  
Administrationens forslag til løsninger 
Administrationen foreslår, at der frem mod kommende trafikbestillinger (2016/17) arbejdes videre med at 
konkretisere følgende forslag til forbedringer: 

� Forlængelse af linje 600S fra Hillerød Station til Hillerød Hospital på udvalgte afgange samt afledte 
konsekvenser for andre busser i dialog med Movia og Hillerød Kommune. 

� Eventuelle ændringer af køreplaner, som kan sikre bedre korrespondancer på Hillerød Station i 
dialog med Movia og Hillerød Kommune. 

� Undersøgelse af en forlængelse af linje 500S fra Ørestad Station til metroafgreningen mod 
lufthavnen og betydningen for borgernes forbindelse til Hvidovre Hospital. 

� Dialog med relevante parter om mulige forbindelser mellem Ny Ellebjerg Station og Hvidovre 
Hospital frem mod stationens fremtidige status som knudepunkt. 

Videre proces 
Eventuelle videregående analyser forventes at kunne gennemføres af Movia uden brug af ekstern 
konsulentbistand, og indebærer derfor ikke økonomiske konsekvenser. Administrationen vil gå i dialog 
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med relevante kommuner samt Movia om eventuelle ændringer som følge af analyserne og de skitserede 
løsningsforslag. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 
Sagen behandles i forretningsudvalget den 11. november 2014 og regionsrådet den 18. november 2014. 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg / Claus Bjørn Billehøj 

JOURNALNUMMER 
14009868 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Kollektiv transport til Hillerød og Hvidovre hospitaler  
2. Tilgængelighed til erhvervsuddannelserne  
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6. VISION FOR OMSTILLING AF ENERGISYSTEMET I 
HOVEDSTADSREGIONEN (ORIENTERINGSSAG) 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Region Hovedstadens vision er, at hovedstadsregionen er den grønne og innovative metropol med høj 
vækst og livskvalitet, samt et sammenhængende sundhedsvæsen på internationalt topniveau. 
  
For at skabe en grøn og innovativ metropol er et af temaerne i den kommende Regionale Vækst- og 
Udviklingstrategi (ReVUS) grøn vækst. ReVUS'en vil sætte fokus på, at virksomheder, myndigheder og 
videninstitutioner indgår i stærke partnerskaber for, at hovedstadsgionen bliver en CO

2
-neutral region, der 

er en driver for livskvalitet og jobskabelse. Region Hovedstaden har her en vigtig rolle at spille, både som 
udviklingsgenerator for hele hovedstadsregionen som geografi og for egen virksomhed. 
  
Et afgørende element i at blive en CO

2
-neutral region er omstilling til vedvarende energi. I den fælles 

regionale og kommunale klimastrategi fra foråret 2012 er en strategisk satsning netop, at omstille energi- 
og transportsystemet i hovedstadsregionen til vedvarende energi. Regionen har derfor igangsat projektet 
Energi på Tværs, der samler region, kommuner og forsyningsselskaber om en fælles vision, der 
udstikker rammerne for en fælles indsats for omstilling af energisystemet, samtidig med at omstillingens 
vækst- og beskæftigelsespotentialet realiseres. 
  
Administrationen har kort skitseret projektet til udvalgets orientering i anledning af to kommende møder 
for lokal- og regionalpolitikere den 24. november 2014 og den 26. marts 2015, hvor 
udvalgsmedlemmerne med fordel kan deltage. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller: 
  
at miljø- og trafikudvalget tager orienteringen om omstillingen af energisystemet i hovedstadsregionen til 
efterretning. 

POLITISK BEHANDLING 

SAGSFREMSTILLING 
Projektet Energi på Tværs, der startede den 1. januar 2014, samler kommuner, forsyningsselskaber og 
regionen om, at udvikle en vision for omstilling af energi- og transportsystemet i hovedstadsregionen til 
vedvarende energi frem mod 2050. Målet er, en fælles vision, der indeholder politiske mål, og som 
udstikker rammerne for en fælles indsats og samarbejde om strategisk energiplanlægning i fremtiden, så 
omstillingen til vedvarende energi bliver ambitiøs, sammenhængende, fleksibel, og omkostningseffektiv, 
samt skaber vækst i regionen. 
  
En omstilling af energisystemet kræver lokalpolitiske beslutninger om milliardstore infrastrukturelle 
investeringer. Der er behov for et styrket samarbejde mellem alle aktører i energisektoren samt langsigtet 
og strategisk energiplanlægning på tværs af kommuner og energiselskaber for at sikre forsyningen. 
Ligeledes er der behov for at sætte fokus på muligheden for at udnytte det grønne vækstpotentiale 
forbundet med omstillingen, og igangsætte nye innovative samarbejder mellem energiselskaber, 
erhvervsliv og offentlige myndigheder. Endelig er borgernes og erhvervslivets forståelse for omstillingen 
en vigtig forudsætning for, at få opbakning til de lokalpolitiske beslutninger. 
  
Følgende mål forventes af projektet: 

� En fælles politisk vedtaget energivision for hovedstadsregionen. 
� Styrkede tværkommunale energisamarbejder og energiplaner blandt kommuner og 

forsyningsselskaber. 
� Anbefalinger til organisering og regulering af strategisk energiplanlægning. 
� Energiscenarier frem til 2050. 
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� Kapacitetsopbygning. 
� Sparring og bidrag til strategiske energiplaner i kommunerne. 

Kommunerne har rollen som planlæggende og godkendende myndighed med hensyn til varme, affald og 
trafik. De er samtidigt ejere af en del af forsyningsselskaberne, som har ansvar for investeringer, drift og 
forsyningssikkerhed. For at undgå suboptimering, og dermed sikre optimal udnyttelse af de samlede 
ressourcer, er samarbejder på tværs af kommunegrænser og mellem kommuner og forsyninger 
nødvendige. 
  
Projektet har regionens interesse på grund af regionens mulighed for, at sikre omstillingen frem mod et 
fossiltfrit samfund 2050, og for at styrke fællesskabet i regionen. En fælles strategisk stasning kan 
samtidig fremme udbredelsen af grønne energiteknologiske løsninger samt udviklingen af grønne 
arbejdspladser. Derudover forventes projektet at indgå i den Regionale Udviklings- og Vækststrategi 
(ReVUS), ligesom projektet vil være en væsentlig del af en eventuelt kommende regional klimaplan. 
  
Projektet er organiseret med en politisk styregruppe (Klimapolitisk Forum), en projektstyregruppe, der 
repræsenterer alle aktive projektdeltagere samt en følgegruppe med eksterne vidensinstitutioner og 
kapaciteter, herunder f.eks. Energinet, DONG Energy, Energistyrelsen, Movia, Det økologiske råd, 
Dansk Industri, m.fl. 
  
Status  
Der har været afholdt både faglige og politiske workshops, hvor udfordringerne ved en fælles 
energivision er blevet drøftet. Der er oprettet projektgrupper og netværksgrupper for embedsmænd, og 
planlagt kurser til opbygning af kompetencer omkring strategisk energiplanlægning. Der har desuden 
været afholdt EU-udbud om bl.a. udarbejdelse af energiscenarier for alle 29 kommuner og for 
regionen, samt udvikling af efterfølgende potentialer og et præferencescenarie for hele regionen. Dertil 
skal leverandørerne (EA Energianalyse og COWI) i starten af 2015 komme med anbefalinger til ny 
regulering og fremtidig organisering af energiplanlægningen i hovedstadsregionen. 
  
Derudover er der igangsat en politisk proces i udvalg, byråd og eksisterende regionale og 
tværkommunale fora, for at sikre involvering og forankring på forskellige niveauer i de kommunale og 
regionale organisationer. 
  
Af primære indsatser ultimo 2014 og primo 2015 kan bl.a. nævnes: 

� Orientering af udvalg i kommunerne. August-september 2014  
� Temadiskussioner lokalt i udvalg/byråd. Oktober-december 2014  
� Fælles temaaften. 24. november 2014  
� Politisk visionsmøde. 26. marts 2015 
� Politisk behandling af visionen. April-juni 2015 

Administrationen vurderer, at det vil være væsentligt for udvalgsmeldlemmerne at deltage i de to møder, 
hhv. Fælles temaaften den 24. november 2014 og Politisk visionsmøde den 26. marts 2015. En bred 
regional repræsentation vil sende et politisk positivt signal om, at regionen prioriterer opgaven med at 
samle kommuner og energiforsyningerne om omstillingen til vedvarende energi. Samtidig vil deltagelsen 
give muligheden for at øge udvalgsmedlemmernes kendskab til projektet, dets udfordringer og 
muligheder lokalt og regionalt. 
  
Fremtidig proces  
Vedtagelsen af en fælles vision er første fase i omstillingen til vedvarende energi. Umiddelbart efter juli 
2015 er der behov for udvikling af handlingsplaner og implementering af visionen og de anbefalinger, der 
kommer fra projektet. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
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Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg / Claus Bjørn Billehøj 

JOURNALNUMMER 
12006228 
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7. STATUS FOR BUDGET 2015 (ORIENTERINGSSAG) 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
Der er den 8. september 2014 indgået Budgetaftale 2015 "Vi bygger fremtiden". Administrationen ønsker 
med denne sag, at give udvalget et samlet overblik over de nye initiativer indenfor udvalgets 
arbejdsområde. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller: 
  
at miljø- og trafikudvalget tager orientering om status for budget 2015 til efterretning. 

POLITISK BEHANDLING 

SAGSFREMSTILLING 
Budgetaftalen 2015 "Vi bygger fremtiden" er indgået af Socialdemokraterne, Venstre, Det konservative 
Folkeparti, Dansk Folkeparti, Det radikale Venstre, Socialistisk Folkeparti og Liberal Alliance. 
Budgetaftalen er vedlagt. 
  
Budgetaftalen understøtter regionsrådets vision om, at Hovedstadsregionen er den grønne og innovative 
metropol med høj vækst og livskvalitet samt et sammenhængende sundhedsvæsen. 
  
Med budgetaftalen igangsættes en række initiativer i relation til den kommende Regionale Vækst- og 
Udviklingsstrategi (ReVUS). Det er initiativer, der har fokus på sund vækst, smart vækst, grøn vækst og 
kreativ vækst. Budgetaftalen skal på det regionale udviklingsområde understøtte den fælles vækstindsats i 
Copenhagen samarbejdet, hvor målet er at samle parterne om en fælles, fokuseret vækstdagsorden, der 
kan positionere Copenhagen i den globale metropolkonkurrence. 
  
I forhold til regionsrådets politiske målsætning om en grøn og innovativ metropol spiller budgetaftalen 
2015 ind på tre områder: 

� Vækst og arbejdspladser 
� Stærk infrastruktur 
� Grøn metropol - bæredygtig grøn udvikling 

Det er især initiativer inden for stærk infrastruktur og grøn metropol - bæredygtig grøn udvikling, der er 
knyttet til udvalgets arbejde fremadrettet. 
  
Budgetaftalen i forhold til udvalgets arbejdsområde: 
Udvalget vil løbende få forelagt initiativer med henblik på udmøntning, status, resultater og lignende. 
Herudover vil udvalget også få samlet opfølgninger på budgetaftalen med henblik på en generel drøftelse 
af aftalens initiativer. 
  
Der er under udvalgets arbejdsområde følgende initiativer i budgetaftalen: 

� Kollektiv trafik - nye løsninger (10 mio. kr. i 2015) 
� Supercykelstier (10 mio. kr. i 2015) 
� Genanvendelse af jord, affald og byggematerialer (3 mio. kr. i 2015-18) 
� Rent vand og sundhed til borgerne (15 mio. kr. årligt) 
� Energibesparende foranstaltninger (25 mio. kr. i 2015) 
� Pulje til ReVUS (40 mio. kr. årligt). Miljø- og trafikudvalget vil blive inddraget i forhold til projekter 

inden for deres område. 

Herudover er der initiativer i budgetaftalen, som der ikke er afsat midler til, men som partierne er enige 
om at arbejde for. Det drejer sig i forhold til miljø- og trafikudvalget om, at arbejde for en trafikal 
ligestilling af Bornholm, således transport af gods og personer over vand kommer til at koste det samme 
som over land. 
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Udvalget vil løbende behandle udmøntning af de konkrete initiativer i Budget 2015. Herudover vil 
udvalget blive orienteret samlet om status på budgetaftalen. 
  
Budget Regional udvikling 2015 
Der er i Budget 2015 inden for afsat 934,3 mio. kr. til de fire bevillingsområder: Kollektiv trafik, 
Erhvervsudvikling, Miljø og Øvrig regional udvikling. 
  
Budgetforslag for 2015 er vedlagt til orientering. Samlet sag fra forretningsudvalgets møde den 21. 
oktober 2014, vedrørende opfølning på budgetaftalen for 2015 er endvidere vedlagt som bilag. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Der er gennemført kommunikationsindsats i forbindelse med at budgetaftalen blev indgået. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg / Claus Bjørn Billehøj 

JOURNALNUMMER  
14009953 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Budgetaftale 2015 - afsnit om grøn og innovativ metropol  
2. Budgetforslag Regional udvikling 2015  
3. Budgetopfølgningssag fra FU  
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8. STUDIETUR TIL STOCKHOLM (ORIENTERINGSSAG) 

BAGGRUND FOR SAGENS FREMLÆGGELSE 
På mødet den 30. september fik miljø- og trafikudvalget forelagt et foreløbigt program for studieturen til 
Stockholm den 19.-21. november 2014. Administrationen har nu fået fastlagt et endeligt program, der 
tilgodeser udvalgets ønsker. Det endelige program for studieturen forelægges derfor udvalget. 

INDSTILLING 
Administrationen indstiller: 
  
at miljø- og trafikudvalget tager det endelige program for studieturen til efterretning (bilag: program 
studietur). 

POLITISK BEHANDLING 

SAGSFREMSTILLING 
Miljø- og trafikudvalget blev den 30. september 2014 forelagt et foreløbigt program til studieturen til 
Stockholm den 19.-21. november 2014. Nu er det endelige program udarbejdet. 
  
Programmet er opdelt efter emne: 
  
Onsdag den 19. november: Energi- og miljøledelse indenfor sundhedssektoren. 
Torsdag den 20. november: Trafikudvikling 
Fredag den 21. november: Jordforurening 
  
Det endelige program inkl. tidsangivelse, specifikt indhold og andre relevante oplysninger fremgår af 
bilaget. 
  
Udover dette program for studieturen vil udvalget få en samlet rejsepakke med program, relevant info, 
praktiske oplysninger mm. Dette udleveres til udvalget umiddelbart inden afrejse til Stockholm. 

ØKONOMISKE KONSEKVENSER 
En tiltrædelse af indstillingen indebærer ikke i sig selv økonomiske konsekvenser. 

KOMMUNIKATION 
Ingen særskilt kommunikationsindsats planlagt. 

TIDSPLAN OG VIDERE PROCES 

DIREKTØRPÅTEGNING 
Hjalte Aaberg / Claus Bjørn Billehøj 

JOURNALNUMMER 
14002194 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Program studietur  
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9. EVENTUELT  

EVENTUELT 
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1. MEDDELELSER - UDPEGNING AF BESTYRELSESMEDLEM TIL 
BY- OG PENDLERCYKEL FONDEN  

MEDDELELSER 
Københavns Kommune og Frederiksberg Kommune har i august 2014 etableret en ny erhvervsdrivende 
fond, By- og Pendlercykel Fonden. Formålet er at fremme og udbrede kommunernes by- og 
pendlercykelsystem, offentlig transport og grøn mobilitet. Region Hovedstaden er blevet inviteret til, at 
udpege en politisk repræsentant til bestyrelsen for fonden. Bestyrelsen skal indtil videre bestå af 5 
medlemmer. Sagen om udpegning af et regionalt medlem forelægges forretningsudvalget den 11. 
november 2014 og regionsrådet den 18. november 2014. 

JOURNALNUMMER 
14009907 
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2. MEDDELELSER - RING 3 LETBANE VVM - HVIDBOG FRA 
FORUDGÅENDE HØRING 

MEDDELELSER 
I følge loven tilvejebringer transportministeren en VVM-redegørelse for letbanen i Ring 3. 
  
Som led i udarbejdelsen af VVM-redegørelsen har Transportministeriet gennemført en forudgående 
høring om idéer og forslag til emner, der foreslås behandlet i VVM-redegørelsen. På baggrund af den 
forudgående høring er der udarbejdet en Hvidbog. Hvidbogen indeholder en gennemgang af de 
indkomne bemærkninger, forslag m.v. Hvidbogen er vedlagt som bilag. 
  
Der er indkommet i alt 31 høringssvar fordelt på to myndigheder, fire virksomheder og 25 borgere, 
heraf to boligforeninger. 23 af de 31 høringssvar vedrører Lyngby-Taarbæk Kommune. 
  
Et gennemgående tema i høringssvarene har været linjeføringen og placeringen af stationer, særligt i 
Lyngby og Glostrup, men også andre spørgsmål vedrørende linjeføringen er rejst. 
  
I VVM-redegørelsen vil den alternative linjeføring ved DTU blive vurderet på lige fod med 
hovedlinjeføringen i det nordlige Lyngby, og mulighederne for at flytte stationen v/Lyngby Centrum mod 
øst vil blive undersøgt i samarbejde med Lyngby-Taarbæk Kommune. De øvrige foreslåede linjeføringer 
vil blive vurderet på et overordnet niveau i VVM-redegørelsens behandling af fravalgte alternativer. 
  
Region Hovedstaden og kommunerne i Ring 3 vil blive inddraget i VVM-processen, bl.a. vil udkastet til 
VVM-redegørelse blive sendt i høring hos regionen og kommunerne forud for den offentlige høring. 
VVM-redegørelsen forventes at blive sendt i otte ugers offentlig høring i foråret 2015. VVM-redegørelsen 
vil efter den offentlige høring, og efter udarbejdelsen af en Hvidbog herom, danne grundlag for en 
anlægslov for letbanen i Ring 3, som forventes forelagt for Folketinget i efteråret 2015. 

JOURNALNUMMER 
14002341 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Ring 3 Letbane VVM - Hvidbog efter første offentlighedsfase  
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3. MEDDELELSER - VISIONEN ”DEN REGIONALE TIMEMODEL” – 
DANSKE REGIONER 

MEDDELELSER 
I januar 2014 besluttede Folketinget at give et massivt løft til de danske jernbaner - Togfonden.dk. 
Investeringer i nye skinner og hurtigere forbindelser skal bidrage til, at togturen mellem Danmarks største 
byer fremover kun skal vare en time. Med den nationale timemodel bliver der således kortere mellem de 
store byer i Danmark. Det vil få Danmark til at hænge bedre sammen, og vil kunne give et løft til mobilitet 
og regional erhvervsudvikling. Men skal timemodellen give det fulde udbytte, må også den rejsetid, der 
bruges til og fra toget forkortes. 
  
Rejsen til en superlyntogsstation med kollektiv trafik vil fortsat tage mere end en time for over 1,8 
millioner danskere efter den nationale timemodel er realiseret. En infrastruktur, der for alvor binder 
Danmark sammen, forudsætter således, at den nationale timemodel suppleres med en regional timemodel 
for den kollektive trafik. 
  
Danske Regioner har derfor lanceret visionen om en regional timemodel. Den regionale timemodel skal 
sikre, at mindst 75 procent af alle danskere kan komme til en superlyntogsstation på under en time. 
Realiseringen af visionen vil først og fremmest øge effektiviteten af den nationale timeplan. Samtidig vil 
den binde Danmark endnu bedre sammen på tværs af by og land – til gavn for vækst og til gavn for 
udvikling i hele landet. Visionen ”Alle om bord – Den regionale timemodel” er vedlagt som bilag. 

JOURNALNUMMER 
14010226 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Den regionale timemodel  
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4. MEDDELELSER - ÆNDRET SAMARBEJDSPRAKSIS MED 
EMBEDSLÆGEINSTITUTIONEN 

MEDDELELSER 
I jordforureningssager har kommuner og regioner mulighed for at anmode embedslægeinstitutionen om 
en sundhedsfaglig vurdering, hvis nødvendigt. I en konkret sag har en kommune anmodet 
embedslægeinstitutionen om en sundhedsmæssig vurdering, hvortil embedslægeinstitutionen udtalte: ”at 
det ud fra en sundhedsmæssig betragtning vil være forsvarligt at sætte en frist på uger til måneder til 
yderligere belysning af problemstillingen og eventuel afhjælpning. Hvis dette ikke er realistisk 
anbefales genhusning af beboerne senest inden for samme tidsramme. I perioden anbefales der i 
værksat afværgeforanstaltninger i form af ekstra udluftning i det omfang det er praktisk muligt”. 
Regionen modtog kopi af udtalelsen, men afventede den egentlige behandling af sagen, da grundejer selv 
ønskede at udføre flere undersøgelser. 
  
Efter korrespondance med grundejer gennem ca. 10 måneder besluttede regionen at holde et møde med 
grundejer for hermed at uddybe sagen. Inden mødet tog administrationen kontakt til 
embedslægeinstitutionen for, at få forklaret baggrunden for embedslægeinstitutionens vurdering af, at der 
er tale om et akut indeklimaproblem. Det viser sig ved denne samtale, at embedslægen er kommet til at 
skrive forkert, og han sender samme dag en rettelse af sin tidligere vurdering. Af denne reviderede 
udtalelse fremgår det: ”I perioden frem til afklaring af problemstillingen, anbefales der iværksat 
afværgeforanstaltninger i form af ekstra udluftning i det omfang det er praktisk muligt”. 
  
Det er meget uheldigt, at embedslægeinstitutionens udtalelse igennem 10 måneder har sat borgeren i en 
situation, hvor han velbegrundet har troet, at der var et akut indeklimaproblem. 
  
På denne baggrund har Region Hovedstaden i september 2014 holdt møde med Embedslægeinstitution 
Øst for at drøfte, hvorledes dette kan undgås i et fremtidigt samarbejde. Det blev på mødet aftalt, at 
embedslægeinstitution fremover, når de modtager anmodninger fra en kommune om en sundhedsfaglig 
vurdering i en konkret sag, sender sagen til kommentering hos regionen, før embedslægeinstitutionen 
afgiver sin udtalelse. Hermed sikres det, at regionens eventuelle viden i den konkrete sag kan indgå i 
embedslægeinstitutionens sundhedsfaglige vurdering. Endvidere blev det aftalt, at regionen i de konkrete 
sager, supplerer sagsfremstillingen med en vurdering af, om de gennemførte undersøgelser lever op til 
gældende retningslinjer. 
  
Gennem denne nye aftale med embedslægeinstitutionen sikres det, at de har det korrekte og tilstrækkelige 
grundlag for at komme med en sundhedsfaglig vurdering i de konkrete sager. 

JOURNALNUMMER 
09000458 
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5. MEDDELELSER - RULLENDE DAGSORDEN 

MEDDELELSER 
Rullende dagsorden for emner til miljø- og trafikudvalgets kommende møder er vedlagt som bilag. Den 
rullende dagsorden er foreløbig, og der kan opstå behov for udskydelser af emner eller supplering med 
ekstra punkter, hvilket vurderes løbende af administrationen. 

JOURNALNUMMER 
14002193 

BILAGSFORTEGNELSE 
1. Rullende dagsorden miljø- og trafikudvalget  
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